Чảваш Республики

Çěмěрле муниципалитет округěн

«Пěтěмěшле пěлÿ паракан

 Ģěмěрле вảтам шкулě»

муниципалитет пěтěмěшле

вěренÿ бюджет учрежденийě

Чувашская Республика

Шумерлинский муниципальный округ

Муниципальное бюджетное

 общеобразовательное

учреждение

«Шумерлинская средняя

общеобразовательная школа»

ПРИКАЗ

                  29.05.2024                                                                                   № 62

                Çěмěрле ялě                                                                           д. Шумерля

Об утверждении списка учебников

 на 2024-2025 учебный год

              В соответствии со статьей ст. 28 «Компетенция, права, обязанности и

ответственность образовательной организации» Федерального закона Российской

Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

приказом Министерства просвещения РФ от 21.02.2024 г. №119 «О внесении изменений в

приложение №1 и №2 к приказу Министерства просвещения РФ от 21.09.2022 г. №858 «Об

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ

начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями,

осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока

использования исключенных учебников» (с изменениями от 21.05.2023г. №347)

 п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить список учебников, используемых в образовательной деятельности для

реализации основной образовательной программы общего образования МБОУ

«Шумерлинская СОШ» на 2024-2025 учебный год (Приложение №1).

2. Советнику директора по воспитанию и взаимодействию с детскими

общественными объединениями Сыбатовой А.В.:

2.1 довести данный приказ до сведения участников образовательных

отношений (педагогов, обучающихся, родителей (законных представителей) в срок до

01.06.2024 г.;

2.2 организовать реализацию основной образовательной программы МБОУ

«Шумерлинская СОШ» в 2024-2025 учебном году по учебникам, утвержденным

настоящим приказом.

3. Ответственному за ведение сайта Сыбатову А.А разместить на сайте МБОУ

«Шумерлинская СОШ» настоящий приказ с утвержденным списком учебников на 2024-

2025 учебный год в срок до 25.08.2024 г.

4. Социальному педагогу Сыбатовой.:

4.1 осуществить анализ библиотечного фонда учебников, определить степень

обеспеченности учебниками обучающихся;

4.2 составить заявку на учебники из утвержденного списка согласно наличию в

библиотечном фонде;

4.3 обеспечить обучающихся учебниками в соответствии с утвержденным списком.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на советника директора

Сыбатову А.В.

Директор школы:                                                                                        Н.Г.Соколова

С приказом ознакомлены:

Приложение № 1

к приказу № 62 от 29.05.2024г.

Список учебников на 2024-2025 учебный год

№ Наименован

ие учебника

Автор Класс Издательство Количе

ство

учебник

ов,
имеющихс
я в
библиотек
е

1 Азбука (в 2 частях) Горецкий В.Г.,

Кирюшкин В.А.,

Виноградская Л.А.
и другие

1 АО
"Издательство

"Просвещение

"

4

2 Русский язык Канакина В.П.,

Горецкий В.Г.

1 АО
"Издательство
"Просвещение
"

4

3 Русский язык (в

2 частях)

Канакина В.П.,

Горецкий В.Г.

2 АО
"Издательство
"Просвещение
"

10

4 Русский язык (в

2 частях)

Канакина В.П.,

Горецкий В.Г.

3 АО
"Издательство
"Просвещение
"

6

5 Русский язык (в

2 частях)

Канакина В.П.,

Горецкий В.Г.

4 АО
"Издательство
"Просвещение
"

5

6 Литературное

чтение (в 2

частях)

Климанова Л.Ф.,

Горецкий В.Г.,

Виноградская
Л.А.

1 АО
"Издательство

"Просвещение

"

4

7 Литературное

чтение (в 2

частях)

Климанова Л.Ф.,

Виноградская Л.А.,
Горецкий В.Г.

2 АО
"Издательство

"Просвещение

"

10

8 Литературное

чтение (в 2

частях)

Климанова Л.Ф.,

Виноградская Л.А.,
Горецкий В.Г.

3 АО
"Издательство

"Просвещение

"

6

9 Литературное

чтение (в 2

частях)

Климанова Л.Ф.,

Виноградская Л.А.,
Бойкина М.В.

4 АО
"Издательство

"Просвещение

"

5

10 Чăваш букварĕ Артемьева Т.В.,
Волков М.К.,
Сергеев Л.П

1 АО

«Чувашское

книжное
издательство»

4

11 Чăваш чĕлхи

(Чувашский язык)

Сергеев Л.П..

Артемьева  Т.В.,
Кульева А.Р.

2 АО

«Чувашское

книжное
издательство»

10

12 Чăваш чĕлхи

(Чувашский язык)

Сергеев Л.П.,

Артемьева  Т.В.,
Кульева А.Р.

3 АО

«Чувашское
книжное
издательство»

6

13 Чăваш чĕлхи
(Чувашский язык)

Виноградов
Ю.М.,Кульева
А.Р.

4 АО
«Чувашское

книжное
издательство»

5

 Литература

вулавĕ

(Литературное
чтение), ч.1, 2

Артемьева Т.В,

Печников О.И.

1 АО

«Чувашское

книжное
издательство»

4

15 Литература

вулавĕ

(Литературное
чтение)

Артемьева Т.В.,

Печников О.И.

2 АО

«Чувашское

книжное
издательство»

10

16 Литература
вулавĕ

(Литературное
чтение)

Артемьева Т.В.,
Печников О.И.

3 АО
«Чувашское

книжное
издательство»

6

17 Литература

вулавĕ

(Литературное
чтение)

Артемьева Т.В.,

Печников О.И.

4 АО

«Чувашское

книжное
издательство»

5

18 Английский язык

(в 2 частях)

Быкова Н.И., Дули

Д., Поспелова М.Д.
и другие

2 АО
"Издательство

"Просвещение

"

10

19 Английский язык

(в 2 частях)

Быкова Н.И., Дули

Д., Поспелова М.Д.
и другие

3 АО
"Издательство

"Просвещение

"

6

20 Английский язык

(в 2 частях)

Быкова Н.И., Дули

Д., Поспелова М.Д.
и другие

4 АО

"Издательство

"Просвещение

5

21 Математика (в

2 частях)

Моро М.И.,

Волкова С.И.,
Степанова С.В.

1 АО

"Издательство

"Просвещение

4

22 Математика (в

2 частях)

Моро М.И., Бантова

М.А., Бельтюкова

Г.В.
и другие

2 АО

"Издательство
"Просвещение

10

23 Математика (в

2 частях)

Моро М.И., Бантова

М.А., Бельтюкова

Г.В.
и другие

3 АО

"Издательство

"Просвещение

6

24 Математика (в

2 частях)

Моро М.И., Бантова

М.А., Бельтюкова

Г.В.
и другие

4 АО

"Издательство

"Просвещение

6

25 Окружающий

мир (в 2 частях)

Плешаков А.А. 1 АО
"Издательство
"Просвещение

4

26 Окружающий

мир (в 2 частях)

Плешаков А.А. 2 АО
"Издательство
"Просвещение

10

27 Окружающий

мир (в 2 частях)

Плешаков А.А. 3 АО
"Издательство
"Просвещение

6

28 Окружающий

мир (в 2 частях)

Плешаков А.А.,

Крючкова Е.А.

4 АО
"Издательство
"Просвещение

5

29 Основы

религиозных

культур и

светской этики

Кураев Н.С. 4 АО

"Издательство

"Просвещение

6

30
Основы

религиозных

культур и

светской

этики.

Основы

православно

й

культуры. 4

класс: учебник:

в 2 частях

Васильева О.Ю.,

Кульберг А.С.,

Корытко О.В. и

другие; под науч.

4 АО

"Издательство

"Просвещение"

6

31 Изобразительн

ое искусство

Неменская Л.А.;
под редакцией

Неменского Б.М.

1 АО

"Издательство

"Просвещение"

4

32

Изобразительн

ое искусство

Неменская Л.А.;
под редакцией

Неменского Б.М.

2 АО
"Издательство

"Просвещение"

10

33 Изобразительн

ое искусство

Неменская Л.А.;
под редакцией

Неменского Б.М.

3 АО

"Издательство

"Просвещение"

6

34 Изобразительн

ое искусство

Неменская Л.А.;
под редакцией

Неменского Б.М.

4 АО

"Издательство

"Просвещение"

5

35 Музыка Критская Е.Д.,
Сергеева Г.П.,

Шмагина Т.С.

1 АО

"Издательство

"Просвещение"

4

36 Музыка Критская Е.Д.,
Сергеева Г.П.,

Шмагина Т.С.

2 АО

"Издательство

"Просвещение"

2

37 Музыка Критская Е.Д.,
Сергеева Г.П.,

Шмагина Т.С.

3 АО

"Издательство

"Просвещение"

38 Музыка Критская Е.Д.,
Сергеева Г.П.,

Шмагина Т.С.

4 АО

"Издательство

"Просвещение"

39 Технология Лутцева Е.А. 1 Общество с

ограниченной

ответственностью

Издательский

центр

«ВЕНТАНА-

ГРАФ»;

Акционерное

общество
«Издательство
«Просвещение»

1

40 Технология Роговцева Н.И.,

Богданова Н.В.,

Добромыслова Н.В.

2 Издательство
«Просвещение»

10

41 Технология Роговцева Н.И.,

Богданова Н.В.,

Добромыслова Н.В.

3 Издательство
«Просвещение»

6

42 Технология Роговцева Н.И.,

Богданова Н.В.,

Добромыслова Н.В.

4 Издательство
«Просвещение»

5

43

Физическая

культура: 1-й

класс: учебник

Матвеев А.П.

1

Акционерное

общество
«Издательство
«Просвещение»

4

44 Физическая
культура: 2-й
класс: учебник

Матвеев А.П. 2 АО
"Издательство
"Просвещение"

6

45 Физическая

культура:

3-4
классы: учебник

Матвеев А.П. 3-4 АО
"Издательство
"Просвещение"

6

 Русский язык
(в 2 частях)

Ладыженская Т.А.,
Баранов М. Т.,
Тростенцова Л.А. и
др.

5 Издательство
«Просвещени
е»

9

 Русский язык Быстрова Е.А. 7 «Русское слово» 11

 Русский язык Быстрова Е.А. 8 «Русское слово» 3

 Русский язык Быстрова Е.А. 9 «Русское слово» 11

 Литература

(в 2 частях)

Коровина В.Я.,

Журавлев В.П.,

Коровин В.И.

5 АО "Издательство

"Просвещение"

9

 Литература

(в 2 частях)

Меркин Г.С. 7 «Русское слово»
12

 Литература

(в 2 частях)

Меркин Г.С. 8 «Русское слово»
3

 Литература

(в 2 частях)

Зинин С.А. 9 «Русское слово»
12

 Чăваш чĕлхи

(Чувашский язык)

Сергеев Л.П.,

Андреева Е.А.,

Брусова Г.Ф.

5 АО «Чувашское

книжное

издательство»

7

 Чăваш чĕлхи

(Чувашский язык)

Димитриев В.И. 7 АО «Чувашское

книжное

издательство»

6

 Чăваш чĕлхи

(Чувашский язык)

Виноградов Ю.М.,

Егорова А.С.

8 АО «Чувашское

книжное

издательство»

5

 Чăваш чĕлхи

(Чувашский язык)

Виноградов Ю.М.,

Егорова А.С.,
Петрова Л.Г.

9 АО «Чувашское

книжное

издательство»

5

 Чăваш

литератури

(Чувашская
литература)

Иванова Н.Г. 5 «Чувашское

книжное

издательство»

10

 Чăваш

литератури

(Чувашская
литература)

Антонова З.С. 7 «Чувашское

книжное

издательство»

11

 Чăваш

литератури

(Чувашская
литература)

Станьял В.П., Майков

Е.А.

8 АО «Чувашское

книжное

издательство»

9

 Чăваш

литератури

(Чувашская
литература)

Никитин В.П. 9 АО «Чувашское

книжное

издательство»

11

 Английский язык Ваулина Ю.Е., Дули

Д., Подоляко О.Е.
и другие

5 АО "Издательство

"Просвещение"

10

 Английский язык Ваулина Ю.Е., Дули

Д., Подоляко О.Е.
и другие

7 "Просвещение"

11

 Английский язык Ваулина Ю.Е., Дули

Д., Подоляко О.Е.
и другие

8 "Просвещение"

13

  Английский язык Ваулина Ю.Е., Дули

Д.,

Подоляко О.Е. и

другие

9 "Просвещение"
12

 Немецкий язык.

Второй

иностранный язык

Аверин М.М., Джин

Ф., Рорман Л.
и другие

5 АО "Издательство

"Просвещение"

5

 Немецкий язык.

Второй

иностранный
язык

Аверин М.М., Джин

Ф.,
Рорман Л.

6 АО "Издательство

"Просвещение"

10

 Немецкий язык.
Второй
иностранный язык

Аверин М.М.,
Джин Ф., Рорман Л.

7 АО "Издательство

"Просвещение"

5

 История России

(в 2 частях)

Арсентьев

Н.М.,Данилов

А.А., Курукин

И.В.и другие;
под редакцией
Торкунова А.В.

7 АО "Издательство

"Просвещение"

11

 История России

(в 2 частях)

Арсентьев

Н.М.,Данилов

А.А., Курукин И.В.

и другие;
под редакцией
Торкунова А.В.

8 АО "Издательство

"Просвещение"

11

 История России

(в 2 частях)

Арсентьев

Н.М.,Данилов А.А.,

Левандовский А.А. и

другие; под
редакцией Торкунова
А.В.

9 АО "Издательство

"Просвещение"

12

 Всеобщая история.
История
Древнего мира

Вигасин А.А.,

Годер Г.И.,

Свенцицкая

И.С.;
под редакцией
Искендерова А.А.

5 "Просвещение"

3

 Всеобщая

история.

История Нового
времени

Юдовская А.Я.,

Баранов П.А.,

Ванюшкина Л.М.;
под редакцией
Искендерова А.А.

7 "Просвещение"

4

 Всеобщая

история.

История Нового

времени

Юдовская А.Я.,

Баранов П.А.,

Ванюшкина Л.М.

и другие;
под редакцией
Искендерова А.А.

8 "Просвещение"

17

 Всеобщая

история.

История Нового
времени

Юдовская А.Я.,

Баранов П.А.,

Ванюшкина Л.М.

и другие;
под редакцией
Искендерова А.А.

9 "Просвещение"

12

 Обществознание Боголюбов Л.Н.,

Иванова Л.Ф.,

Городецкая Н.И. и

другие

7 АО "Издательство

"Просвещение"
11

 Обществознание Боголюбов Л.Н.,

Лазебникова

А.Ю.,Городецкая

Н.И. и другие

8 АО "Издательство

"Просвещение"
10

 Обществознание Боголюбов Л.Н.,

Лазебникова

А.Ю.,Матвеев

А.И. и другие

9 АО "Издательство

"Просвещение"
12

 География: 5 -
6-е
классы:
учебник

Алексеев А,

Николина В.В.,

Липкина Е.К.

5 Акционерное

общество
«Издательство
«Просвещение»

9

 География Коринская В.А. 7 «Дрофа» 14

 География Баринова И.И. 8 «ДРОФА» 1

 География Алексеев А.И.,

Низовцев А.

9

«ДРОФА»

11

 Математика:
5-й класс: базовый
уровень: учебник:
в 2 частях

Виленкин Н.Я.,

Жохов В.И.,

Чесноков А.С. и

другие

5 АО "Издательство

"Просвещение"

9

 Алгебра Макарычев Ю.Н.,

Миндюк Н.Г.,
Нешков К.И. и
другие; под ред.
Теляковского С.А

7 АО "Издательство

"Просвещение"

4

 Алгебра
Дорофеев

Г.В.,Суворова

С.Б.,Бунимович

Е.А.и другие

8 Акционерное
общество
«Издательство
«Просвещение»

13

 Алгебра
Дорофеев

Г.В.,Суворова

С.Б.,Бунимович

Е.А.и другие

9 Акционерное

общество
«Издательство
«Просвещение»

12

 Геометрия Атанасян Л.С.,
Бутузов В.Ф.,
Кадомцев С.Б. и
другие

7 - 9 АО "Издательство
"Просвещение"

 Математика.
Вероятность и
статистика: 7 -9-е

классы: базовый

уровень: учебник:

в 2
частях

Математика.
Вероятность и
статистика: 7-9-е

классы: базовый

уровень: учебник: в 2

частях

7-9

Высоцкий И.Р.,

Ященко И.В.; под

ред. Ященко И.В.

9

 Информатика Босова Л.Л., Босова

А.Ю.

7 ООО "БИНОМ.
Лаборатория

знаний"; АО

"Издательство
"Просвещение""

9

 Информатика Босова Л.Л., Босова

А.Ю.

8 "БИНОМ.
10

 Информатика Босова Л.Л., Босова

А.Ю.

9 ООО "БИНОМ.
Лаборатория

знаний"; АО

"Издательство
"Просвещение""

11

 Физика: 7-й

класс:

базовый

уровень:

учебник

Перышкин И.М.,

Иванов А.И

7 АО "Издательство

"Просвещение"

1

 Физика Перышкин А.В. 8 «Дрофа» 5

 Физика Перышкин А.В.,
Гутник Е.М.

9 «Дрофа» 12

 Биология: 5-й

класс:

базовый

уровень:учеб

ник

Пасечник

В.В.,Суматохин

С.В., Гапонюк З.Г.,

Швецов Г.Г.; под

ред. Пасечника В.В

5 АО "Издательство

"Просвещение"

9

 Биология:
Константинов В.М.

7
«Вентана -Граф» 14

 Биология
Драгомилов А.Г.

8
«Вентана -Граф» 10

 Биология Пономарева И.Н. 9 «Вентана -Граф» 1

 Химия Рудзитис Г.Е.,

Фельдман Ф.Г.

8 Акционерное
общество
«Издательство
«Просвещение»

9

 Химия Рудзитис Г.Е.,

Фельдман Ф.Г.

9 Акционерное

общество
«Издательство
«Просвещение»

12

 Изобразительное

искусство:5-й

класс:
учебник

Горяева Н.А.,

Островская О.В.;

под ред.

Неменского Б.М

5 "Просвещение" 11

 Изобразительное Питерских А.С., 7 АО "Издательство 9

 искусство Гуров Г.Е.;
под редакцией Неменского
Б.М.

 "Просвещение"

 Музыка: 5-й

класс:

учебник

Сергеева Г.П.,Критская Е.Д.
5

«Просвещение»
11

 Искусство: Музыка Сергеева Г.П.,Критская Е.Д. 7 «Просвещение» 9

 Искусство: Музыка

Сергеева Г.П.,Критская Е.Д.
8 Акционерное

общество
«Издательство
«Просвещение»

 Основы духовно-

нравственной

культуры

народов России

Виноградова Н.Ф.

5
Акционерное
общество
«Издательство
«Просвещение»

9

 Технология Тищенко

А.Т., Синица

Н.В.

6 ООО Издательский

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ"; АО
"Издательство
"Просвещение"

1

 Технология Тищенко

А.Т., Синица

Н.В.

7 ООО Издательский

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ"; АО
"Издательство
"Просвещение"

1

 Технология Тищенко

А.Т., Синица

Н.В.

8-9 ООО Издательский

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ"; АО

"Издательств

о

"Просвещени

е"

1

 Физическая культура Лях В.И. 8 - 9 "Просвещение" 13

Основы

безопасности

жизнедеятельности

Виноградова Н.Ф., Смирнов

Д.В., Сидоренко Л.В. и другие

8-9

Общество с

ограниченной

ответственностью
Издательский центр
«ВЕНТАНА-ГРАФ»;
Акционерное
общество
«Издательство
«Просвещение»

13